
令和 ７ 年 ９ 月吉日 

 

 各 位  

 

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会 

会長 中西 新二 

 

 

令和７年度 上水道技術講習会 

「水道施設整備費に係る歩掛表の改訂の解説 他」の開催について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より（公社）全国上下水道コンサルタント協会（以降「水コン協」）の活動にご理解

とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、水コン協上水道委員会では、上水道技術者の技術向上の一環として、技術講習会を

実施しており、令和７年度は、別紙実施要領のとおり「水道施設整備費に係る歩掛表の改訂

の解説」及び「設計等業務委託積算歩掛（案）（水道）（令和６年度改訂版）の解説」並びに

「公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法移行後の水道施設の災害復旧事業と災害査定」

をテーマとして開催致します。 

上水道事業は、多くの事業体で施設・設備の老朽化に伴い改築・更新時期を迎えておりま

す。既存施設の改築・更新設計は新設設計とは異なり、安定給水の確保、既存施設・設備に

よる制約および複雑な現場状況等のため、既存の設計委託費算定歩掛による委託費の算定

も難しい状況であります。そこで、改築・更新設計についてスムーズかつ適正な業務内容、

委託費設定ができ、同業務の受発注の促進が図れるよう「水道施設整備費に係る歩掛表の改

訂」及び「設計等業務委託積算歩掛（案）（水道）（令和６年度改訂版）」を作成しました。

これについての作成経緯、内容（更新パターン等）について解説致します。 

また、令和６年能登半島地震における教訓を踏まえ、災害査定の概要等について国土交通

省水管理・国土保全局防災課災害査定官 猪子 敬之介様他よりご講演をいただきます。 

ご多忙中とは存じますが、多数の方々にご参加下さいますようご案内申し上げます。なお、

水コン協継続教育（CPD）プログラムの受講証明書の発行に向けて、現在申請・手続き中で

す。  

敬具 


